
ROMÂNIA 
JUDEȚUL TIMIȘ  

CONSILIUL LOCAL PARŢA  
Parţa, nr. 282, Jud. Timiș, cod poștal 307396, cod fiscal 16360642 

 Tel. / fax 0356.177.451 E-mail : office@primariaparta.ro 
www.primariaparta.ro  

 
                                                                                    Total consilieri Consiliul Local 11                 

Prezenţi 11                 
Pentru 9                 

Împotrivă 0                 
Abţineri 2  

 
 

  HOTĂRÂREA 
Nr. 1 din 28.01.2026 

pentru validarea Dispoziției primarului nr.6/12.01.2026 privind acoperirea definitivă a deficitului 
bugetar pentru secțiunea de dezvltare a bugetului local al comunei Parța, județul Timiș în anul 2025 
 
 
Având în vedere: 
a) revederile art.120, art.121, alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) prevederile art.58, alin.(1), lit.c), alin.(1^4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
c) prevederile Capitlului V – Încheierea execuției bugetelor locale și operațiuni specifice unităților 

administrativ-teritoriale, pct.5.16.3 din OMFP nr.1983/2025 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2025; 

d) art.39, alin.1, lit.c) din Legea contabilității nr.82/1991, republicată4, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
Luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Parța, în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub 
nr. 171/22.01.2026, calitate acordată de prevederile art. 136 alin. (1) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, îndeplinind condiția 
prevăzută la art. 136 alin. (3) lit. a) din același act normativ; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 12026/22.01.2026, îndeplinind condiția de la art. 136 alin. (8) lit. b) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat; 

c) avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Parța, îndeplinind condiția de la art. 
136 alin. (8) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

d) avizul de legalitate al secretarului comunei pentru proiectul de hotărâre în conformitate cu 
prevederile art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

e) votul ”pentru” a unui număr de 9 consilieri locali acordat în plenul ședinței publice 
ordinare din data de 28.01.2026; 

 
 
Ținând cont de: 
a) Dispoziția primarului nr.6/12.01.2026 privind acoperirea definitivă a deficitului bugetar pentru 

secțiunea de dezvoltare a bugetului local al comunei Parța, județul Timiș în anul 2025; 
 

mailto:office@primariaparta.ro
http://www.primariaparta.ro/


având la bază prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și alin (4) lit.a), respectiv cele ale art. 139 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

Consiliul Local al Comunei Parţa adoptă prezenta hotărâre 
 

Art.1. Se aprobă validarea Dispoziției primarului nr.6/12.01.2026 privind acoperirea definitivă a 
deficitului bugetar pentru secțiunea de dezvoltare a bugetului local al comunei Parța, județul Timiș în 
anul 2025; 

 

Art.2. Dispoziția nr.6/12.01.2026 a primarului comunei Parța, județul Timiș reprezintă anexa la 
prezenta și face parte integrantă la aceasta. 
 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul comunei Parța, județul Timiș, prin 
aparatul de specialitate. 
 

Art.4. Prin intermediul secretarului general al comunei, se comunică în mod obligatoriu, în 
termenul prevăzut de lege, prezenta hotărâre, Instituției Prefectului județului Timiș, primarului 
comunei Parța și se aduce la cunoștință publică prin afișare, precum și prin publicarea pe pagina de 
internet la adresa : www.primariaparta.ro. 
 
 
 

Președinte de ședință,                                       Contrasemnează pentru legalitate,  
    Petcu Ioan-Daniel                                                        Secretar general,  

                                                                                  Bucea Claudiu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL TIMIȘ  
PRIMĂRIA COMUNEI PARŢA  

Parţa, nr. 282, Jud. Timiș, cod poștal 307396, cod fiscal 16360642 
 Tel. / fax 0356.177.451 E-mail : office@primariaparta.ro 

www.primariaparta.ro  
 
 

        DISPOZIȚIA 
Nr. 6 din 12.01.2026 

privind acoperirea definitivă a deficitului bugetar pentru secțiunea de dezvoltare a bugetului local al 
comunei Parța, județul Timiș în anul 2025  

Primarul comunei Parța, județul Timiș 

Ținând cont de: 
 Referatul de specialitate înregistrat la numărul 12002/12.01.2025 întocmit de compartimentul 

financiar-contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei Parța, județul Timiș; 
 
Având în vedere prevederile: 
 Art.121, alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
 Art.7, alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Prevederile Capitlului V – Încheierea execuției bugetelor locale și operațiuni specifice unităților 

administrativ-teritoriale, pct.5.16.3, alin.(2) din OMFP nr.1983/2025 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2025; 

 Art.58, alin.(1), lit.c), alin.(1^4) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, 
modificată; 

 Art.129, alin.(1), alin.(2), lit.b) și alin.(4), lit. a) din  Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
În temeiul art.196, alin.(1), lit.b) din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

DISPUNE: 

Art.1. Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare la data de 31.12.2025, 
în sumă de 271.510,59 lei din excedentul bugetului local al anilor anteriori.  

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Fiscal Timișoara în vederea înregistrării 
operațiunii de acoperire definitivă a deficitului bugetar înregistrat la secțiunea de dezvoltare a bugetului 
local al comunei Parța în anul 2025;   

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa ”Compartimentul buget, financiar-
contabil” din aparatul de specialitate al primarului comunei Parța, județul Timiș; 

Art.4. Prezenta dispoziție se va comunica primarului comunei Parța, Trezoreriei Municipiului 
Timișoara, Instituției Prefectului – Județul Timiș pentru verificarea legalității, persoanelor și 
instituțiilor interesate prin grija secretarului general al comunei Parța, județul Timiș 

 
PRIMAR,                                                                                          

          Drăgan Daniel                                             Contrasemnează pentru legalitate,                          
                                                                                               Secretar general,  Bucea Claudiu  

 

mailto:office@primariaparta.ro
http://www.primariaparta.ro/

